ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Kladno 2017

Vliv zatížené kyčelní extenze na nitrobřišní tlak a posturu

Influence of a Loaded Hip Extension on Intra-Abdominal Pressure and

Posture

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Vedoucí práce: Mgr. Martin Svitek

Jakub Lorenc

Zadání práce – všitý list formuláře Zadání bakalářské/diplomové práce – originál v

jedné vazbě, ofocený originál ve druhé vazbě.

¨

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Vliv zatížené kyčelní extenze na

nitrobřišní tlak a posturu vypracoval samostatně a použil k tomu úplný výčet citací

použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k bakalářské práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne ……………… ………………………

Jakub Lorenc

Poděkování

Rád bych poděkoval panu Mrg. Martinu Svitkovi za vedení této bakalářské

práce, za jeho trpělivost, ochotu a pomoc. Dále bych rád poděkoval Pavlu Mackovi za

zapůjčení prostor tělocvičny KB5 a všem dobrovolníkům, kteří byli nedílnou součástí

této práce.

Abstrakt

Oslabení a dysfunkce gluteálních a trupových svalů jsou v dnešní době velice

časté projevy méněcennosti pohybového aparátu předurčující bolesti zad, výhřezy

meziobratlových plotének nebo poranění pohybového systému. Systematické

odstraňování těchto dysfunkcí může vyřešit velké množství problémů spojených

s dnešním stylem života, které se projevují nedostatečnou funkčností pohybového

systému. Zlepší se také dispozice pro sportovní výkon či může dojít i psychické

resilienci. Cvičení horizontální kyčelní extenze, jako je hip thrust, je zárukou

dostatečného zatížení kyčelních extenzorů a svalů trupu pro jejich zesílení, avšak pouze

za předpokladu jeho správného provedení.

Na základě shromážděných informací o kyčelním kloubu a jeho funkčních

parametrech, vlivu nitrobřišního tlaku a rozboru cviku hip thrust v teoretické části, bylo

účelem této práce zjistit na probandech vliv tohoto cviku na stabilizaci trupu

prostřednictvím nitrobřišního tlaku, a vliv na držení těla.

Skupina patnácti zdravých, trénovaných subjektů (12 můžu, 3 ženy), ve věku 20-

47 let (30,5 ± 13,5 let), vykonávala 3x týdně po dobu 12 týdnů cvik hip thrust s přesně

danými podmínkami cvičebního plánu. Každý z těchto subjektů prošel před a po

skončení tohoto programu diagnostickým testováním dle DNS, který byl pro účely této

práce modifikován.

Na základě porovnání vstupního a výstupního vyšetření bylo zjištěno, že cvik

hip thrust nejvíce ovlivňuje předozadní stabilizaci bedropánevního uskupení. Posiluje

hýžďové svaly, které společně s břišními svaly zabraňují nadměrné anteverzi pánve, a

tím také ovlivňují posturu, jelikož se náklonu pánve přizpůsobuje zakřivení páteře.

Klíčová slova: nitrobřišní tlak, hip thrust, kyčelní extenze

Abstract

Weakness and dysfunction of gluteal and core muscles are common

manifestations of movement apparatus deficiency, leading to back pain, herniated

intervertebral discs or injuries. Systematic removal of these dysfunctions can solve

many problems connected to nowadays lifestyle, which may cause musculoskeletal

system insufficiency. Within this process performance in sports will improve, as well as

psychological resilience. Practising the horizontal hip extension, such as hip thrust, will

assure optimal load to hip extensors and core muscles for their strengthening, but only

if it is done properly.

Based on collection of data about hip joint and its functional parameters

influence of intra-abdominal pressure and theoretical analysis of the hip thrust, the goal

of my thesis was to examine on probands the influence of this exercise on core

stabilization through intra-abdominal pressure and on the posture.

Subject group of fifteen healthy, trained individuals (12 men, 3 women) 20-40

years old (30,5 ± 13,5 years) trained 3 times a week for a period of 12 weeks the hip

thrust exercise, following a strict exercise plan. Each of the subjects underwent a

diagnostic testing according to DNS, which was modified for the purposes of this thesis,

both before and after the exercise program.

Based on comparison of input and output examination, it was found that the hip

thrust exercise affects sagittal stabilization of lumbar-pelvic group. It strengthens gluteal

muscles, which, together with core muscles, prevent excessive anteversion of the pelvis,

influencing posture as well, through adaptation of the spine curve to pelvic tilt.

Keywords: intra-abdominal pressure, hip thrust, hip extension
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1 Úvod

Fyzioterapie a silový trénink mají v České republice velmi hluboké kořeny.

Každý z těchto dvou odvětví, má své průkopníky, kteří byli známí po celém světě a

dělali svému oboru jméno. Může se zdát, že to jsou misky dvou odlišných vah, je tomu

přesně naopak.

Jak jsou propojené historické kořeny těchto oborů, tak jde ruku v ruce i jejich

smýšlení. Oba jsou to obory, které mají ten uděl, pomáhat lidem být zdravější, silnější a

tím pádem i spokojenější. V dnešní době, a hlavně v České republice, jdou každý svým

směrem, místo toho, aby se doplňovali a mezi sebou vzdělávali. Tak, jak to například

funguje v zahraničí.

Proto jsem se rozhodl, že napíšu práci, která by mohla najít cestu silových

trenérů k fyzioterapii a naopak. Aby nikdo neměl omezené spektrum své profese. Tato

práce je napsána tak, aby propojila výše zmíněné obory a aby si zde našel každý obor to

své. Tato bakalářská práce vychází z fyzioterapie, ale jsou v ní prvky silového tréninku,

které jsou podložené studiemi.
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2 Současný stav

2.1 Kosterní sval a jeho potřebné atributy k určení funkce

Kosterní sval je hlavním prvkem, který díky své kontraktilní vlastnosti,

umožňuje generaci pohybu kostry.

Základní atributy potřebné k zjištění funkce svalu jsou: začátek a úpon, směr

svalového působení a délka ramene páky vůči ose otáčení, které definují efekt síly na

kroutivý moment. Pro přesnější zjištění funkce svalu, je zapotřebí základní znalost

svalové morfologie, svalový timing zjištěný při různých pohybech a velikosti zatížení či

svalový průřez (the phsysiologic cross-sectional area- PCSA), který definuje produkci

potenciální síly (McGill, 2007).

2.2 Funkční anatomie a kineziologie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub je důležité funkční propojení mezi trupem prostřednictvím pánve

a DKK. Díky mohutnosti kostí, svalů a vazů, mechanické odolnosti, síle svalů a

anatomii, je tato jednotka hlavním generátorem síly při běžných pohybových vzorech,

jako je chůze, běh, zvedání břemen, sedání a vstávání nebo například vstávání ze země.

Důležitost je nejzjevnější při jakýchkoliv patologiích či traumatech kyčlí, které vedou

k funkčním omezením. Tyto omezení mohou být predispozicí pro přenesení

pohybového stresu na struktury, nacházející se pod nebo nad kyčelním kloubem, které

na daný stres nejsou přizpůsobeny (jako jsou kolena, ramena, krční a především bederní

páteř). Toto přenesení však nemusí být vlivem patologií či traumat, ale i běžným

oslabením svalů okolo kyčlí. Proto by měly být kyčle nejen mobilní a stabilní, ale

především silné se správnou svalovou koordinací.

Jelikož pohyb v KYK je závislí na velkém množství strukturálních parametrů,

budou v této části popsány některé základní.
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2.2.1 Pletenec pánevní

Pletenec pánevní spojující DKK s osovým skeletem přenáší váhu horní části těla

na DKK. Je složen z dvou pánevních kostí (ossa coxae), které jsou vpředu spojeny

sponou stydkou (symphysis pubica), a křížovou kostí (os sacrum), která propojuje

jednotlivé pánevní kosti vzadu dvěma tuhými křížokyčelními klouby (articulatio

sacroiliaca). Pánevní kost se skládá ze tří původně oddělených kostí: kyčelní, sedací a

stydké kosti (os ilium, os ischii, os pubis), osifikující v průběhu růstu v polokulovitou


[…]


kyčelní mostu a hip thrust, a dále jsme se setkávali ve skupinkách nebo individuálně.

Podmínkou bylo, mít s každým alespoň jednu cvičební jednotku za 10 dnů, ale po

vypadnutí některých z probandů, bylo častěji.
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 První seznámení s cviky bylo ihned po vstupním vyšetření, kdy jsem s každým

individuálně probral techniku a vysvětlil cvičební program. Během prvního týdne

probandi cvičili kyčelní most (viz. kapitola- Kyčelní most) pro naučení: motorické

kontroly izolované kyčelní extenze, stabilizace a zažití principů zpevnění trupu.

V tomto druhém týdnu jsem se setkávali v rámci v menších skupin a probírali techniku

cviku nezatíženého hip thrust. Poté co všichni prošli těmito dvěma technickými týdny,

jseme se sešli a probrali zatížený hip thrust. Podmínkou, kterou musel splnit každý byla,

že je schopný provést cvik technicky správně.

5.16.1 Program

Cvičební program byl na 12 týdnů. Každý týden 3 cvičební jednotky

(dohromady 36 cvičebních jednotek). Na začátku si každý pod mým dohledem změřil

maximální váhu (1RM), kterou dokáže technicky správně zvednout na jedno opakování.

Z této váhy bylo procentuálně vypočítáno zatížení na každou cvičební jednotku.

První cvičební jednotka týdne označen jako těžká. Proband prováděl 5

opakování po 3 sériích se zátěží 85% z 1RM. Druhá cvičební jednotka byla lehká, 12

opakování po 3 sériích se zátěží 60% z 1RM. Třetí cvičební jednotka týdne byla střední,

což bylo 8 opakování po 3 sériích se zátěží 75% z 1RM. Po každém úspěšném a

technicky zvládnutém týdnu mohl proband přidat 5kg ke svému 1RM a znovu si

vypočítat zátěž na další týden.

70

6 Výsledky

Po 2 - týdenní technické fázi a následné 12 – týdenní zatěžovací fázi, dokončilo

program z 25, 15 lidí. Nikdo se při cvičení nezranil, ani nedošlo ke zhoršení stavu.

Podle hodnocení probandů, se nejčastěji shodovali v tom, že jim tento cvičební program

zlepšil kvalitu života. Snad nejčastější hovořili o snažší chůzi do schodů, zkvalitnění

sexu, zlepšení se ve sportu nebo zmírnění bolesti zad pří dlouhodobějším stání.

Při diagnostice se z mého pohledu, nejčastěji objevovaly tyto obrazy:

insuficience NBT při pohybech, kde by měl být trup stabilizován, souhyby pánve při

unilaterálních pohybech končetin, konkavity v oblasti třísel při bilaterálních

předozadních pohybech a nestabilita lopatek v opoře.

Z výstupních vyšetření, se dá konstatovat, že správně indikovaná a hlavně

technicky provedená zatížená kyčelní extenze, má velký vliv na stabilitu bedropánevní

oblasti, generaci NBT a postury.
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7 Diskuze

Problémy s bolestmi zad jsou v dnešní době na prvním místě v žebříčku nejvíce

obtěžujících problémů. Je to dáno hlavně dnešní dobou, která má za úkol dělat z lidí

sedící roboty. A právě sezení dělá z lidí nevědomé, jelikož to je to, na čem si sedí.

Hýžďové svalstvo má neuvěřitelnou sílu a to je to co by se mělo hýbat nejčastěji.

Proto je nutné, probudit to, co je motor pohybu. A to je právě oblast pánve.

V této bakalářské práci jsem dospěl k tomu, že hýžďové svaly, jsou prostředek,

kterým se dá napravit spousta problémů. Od bolesti zad, krční páteře přes problémy s

dolními končetinami až po prevenci zranění a znovuobnovení pohybových vzorů.

Na základě testování dle subjektivní pocitů a neobjektivnost výsledků této práce,

které nejsou v číselné podobě a tedy nevytváří představu jistoty, bych pro příští práci

raději zvolil hmatatelnější nástroje na posouzení výsledků.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo ozřejmit odborné i laické veřejnosti důležitost

silověji zaměření zatížení ve smyslu porehabilitačního zatížení, které by mělo vést

pacienta k poúrazové ,,hygieně“. To by mělo za následek vyvést tyto opakovaně se

vracející lidi z bludného kruhu.

Teoretická část byla vypracována o kyčelním kloubu se zaměřením na svalové

působení, funkční anatomie svalů trupu. Dále o využití kyčelní extenze jako o

nenáročným nástroji proto slabosti a bolestmi zad. Prostřednictvím zahraničních autorů

a studii byl položen základ pro používání těchto cviků v rehabilitační a následné

progresivně zatížené nápravě.

Stěžejní částí práce bylo zjistit vliv cviku hip thrust na stabilizační funkce trupu

prostřednictvím nitrobřišního tlaku a na posturu, na základě vyhodnocení vstupního a

výstupní diagnostiky.

Ve většině případu se o hodně zlepšila trupová stabilita, NBT, síla gluteálních

svalů a postura.
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9 Seznam použitých zkratek

DK/DKK dolní končetina/dolní končetiny

HK/HKK horní končetina/horní končetiny

EMG elektromyografie

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

KOK/KOKK kolenní kloub/kolenní klouby

KYK/KYKK kyčelní kloub/Kyčelní klouby

Lig. ligamentum

Lp bederní páteř

m./mm. musculusú musculii

NBT nitrobřišní tlak

Nm newtonmetr

n./nn. nervus/nervii

PCSA physiologic cross-sectional area

Poz. pozitivní
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Obrázek 4- Nezatížený hip thrust

Obrázek 5- Znázornění vlivu sil a ramen pák u cviku Hip thrust

Obrázek 6- zatížený hip thrust
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