České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jakub Lorenc
s názvem: Vliv zatížené kyčelní extenze na nitrobřišní tlak a posturu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

10

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

25

5. Celkový počet bodů 50

Návrh otázek k obhajobě

1. V kapitole 2.5 uvádíte: "Proto by mělo být zvyšování NBT u rehabilitačního cvičení ekvivalentní k
hmotnosti zátěže či námaze (McGill, 2007)." - je toto ekvivalentní zvýšení nitrobřišního tlaku
automatické a nebo si ho jedinec moduluje sám volní snahou? Pokud volní snahou, jakou instrukci
bych jako průměrně zdatný 80kg muž dostal při zdvihání břeme o váze 1/2RM a jakou při 1RM?

2. Na obrázku 1. v kapitole 2.9 cvičenec opírá o zem pouze paty, je to záměrem nebo jen chybou
fotky? V popisu techniky cvičení (2.9.4) je popsán pouze tlak do pat. Proč je zvolena tato pozice
chodidla, když kyčelní extenzi popisujete jako pohyb nutný pro běžné pohyby - zdvihání břemene,
chůze, běh - tam je užito celé chodidlo. Z uvedených studií stran variování zatížení jednotlivých svalů
tato pozice nevyplývá.

3. V kapitole 2.2.2 uvádíte: "Když je úhel menší než 125°, označujeme postavení krčku za varózní
(coxa vara), je-li naopak větší než 125°, označujeme postavení krčku za valgóní (coxa valga).
Abnormality velikostí úhlu mohou vést k opotřebování nebo luxacím kloubu." Kolik % populace, dle
vašeho názoru, může mít ideální kolodiafyzární úhel 125 stupňů? Jedinec s kolodiafyzárním úhlem
126 stupňů má vyšší riziko degenerativních změn a luxace?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor práci zpracoval v podstatě sám, bez mého přičinění, krom úvodní konzultace. Opakované urgence
nepomohly. V práci je hromada jazykových chyb, minimálně jedna na stranu - zřejmě byla práce psaná ve
spěchu.

Oceňuji volbu originálního tématu i praktický výzkum na 15 probandech cvičených po dobu téměř 4
měsíců. Tuto novátorskou snahu si u bakalářské práce cením.

Do kapitoly "Výsledky" by bylo vhodné, při absenci statistického zpracování, zahrnout shrnující tabulku -
v kterých testech se kolik probandů zlepšilo/ zhoršilo.

Diskuse je velmi krátká, spíše popisuje autorovy dojmy, než úvahu nad výsledky. Diskuse by měla být
prostorem, kde autor může projevit vlastní názor ovlivněný nově načtenou literaturou a provedeným
výzkumem.

Pro případné budoucí pokračování v tomto tématu doporučuji:
1/ načíst i odbornou l i teraturu odporuj ící výzkumy Hodgese a McGil la, například.
http:/ /www.sciencedirect.com/science/article/pii /S0268003311002464

2/ zvážit přidání kontrolní skupiny necvičící zatíženou kyčelní extenzi - z práce není jasné, co všechno
probandi cvičili

3/ zvážit pojem "zatížená kyčelní extenze v opoře"

4/ výsledky zhodnotit statisticky

5/ u banálních vertebrogenních obtíží zvážit toto progresivní cvičení jakožto rehabilitační cvičení a hodnotit
změny vnímané bolesti aspoň skrze VAS

V Praze dne 30.5.2017

Mgr. Martin Svitek
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